ATA Nº 09/2025 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniram-se
ordinariamente os membros do Comitê de Investimentos na Sede do IPACI. Inicialmente o
Itaú  Unibanco  Asset  Management  LTDA  apresentou  o  Fundo  de  Investimento  Itaú
Institucional Janeiro Renda Fixa LP FICFI, fundo de renda fixa com taxa de administração
de 0,50% do patrimônio  líquido  ao ano e taxa de performance de 20% sobre  o  que
exceder  100%  do  CDI.  O  fundo  possui  76  cotistas  e  Patrimônio  Líquido  de  R$
933.202.512,27. Em seguida a Privatiza Agentes Autônomos de Investimentos e a Rio
Bravo Investimentos Ltda. realizaram a apresentação do RIO BRAVO DINÂMICO FIM,
fundo enquadrado no Art. 10, I da Resolução CMN 4.963/2021 (Fundos Multimercados). O
Fundo é caracterizado como capital  protegido com percentual  fixo de 10,90% ao ano
acrescido da variação do Alocação Global Dinâmica Index – AGDI. O fundo possui prazo
de  resgate  de  25  meses.  Posteriormente  o  Comitê  de  Investimentos  atualizou  o
credenciamento  da  Privatiza  Agentes  Autônomos  de  Investimentos  SS  –  CNPJ:
00.840.515/0001-08 e realizou os seguintes credenciamentos: Rio Bravo Investimentos
Ltda  –  CNPJ:  03.864.607/0001-08,  como  gestor  de  recursos.;  BTG  Pactual  Serviços
Financeiros  S.A.  DTVM –  CNPJ:  59.281.253/0001-23,  como administrador;  Rio  Bravo
Proteção  Dinâmica  Fundo  de  Investimento  Financeiro  Multimercado  –  CNPJ:
60.710.479/0001-81. Dando seguimento foi apresentado o comportamento da carteira de
investimentos da competência 04/2025 obtendo rentabilidade positiva de 1,94% contra
uma meta atuarial de 0,83%. No ano a carteira obteve rentabilidade positiva de 4,82%
enquanto a meta atuarial totalizou 4,16%. Logo após o comitê tratou sobre o resgate do
Banestes FIC de FIA BTG Pactual Absoluto Institucional. No dia 22/04/2025, após 35 dias
de  carência  o  resgate  foi  realizado.  A primeira  aplicação  do  fundo  foi  realizada  em
06/06/2018 e o resgate foi feito em 25/10/2024, com rentabilidade de 23,86%. A aplicação
de  27/08/2019  passou  por  dois  resgates,  um em 25/10/2025  com rentabilidade  de  -
15,40% e outro em 22/04/2025, com rentabilidade de -23,21%. As duas aplicações finais
realizadas  em  19/01/2021  e  20/01/2021  foram  resgatadas  em  22/04/2025  ,  com
rentabilidade  de  -39,60%  e  -40,05%.  O  recurso  do  resgate  do  fundo,  conforme
deliberação do Comitê de Investimentos, será reinvestido em NTN-B 2045 marcadas na
curva do título com previsão de rentabilidade de IPCA acrescido de uma taxa de juros de
dois  pontos  percentuais  acima  da  meta  atuarial,  o  que  de  acordo  com  as  análises
realizadas  representa  uma  rentabilidade  média  anual  aproximadamente  12,25%  nos
próximos quatro anos. Após o resgate o IPACI volta a cumprir o que determina  o Art. 19
da Resolução CMN 4.963/201, respeitando o limite máximo de representatividade de 15%
do patrimônio líquido de todos os fundos de investimentos. Dando continuidade o comitê
de investimentos buscou entendimentos sobre a reclassificação de ativos conforme Art. 8º
e  9º  do  anexo  VIII  da  Portaria  1.467/2022.  A  análise  tem  por  objetivo  verificar  a
possibilidade  e  os  trãmites  legais  para  reclassificação  da  NTN-B  2055  marcadas  a
mercado para marcação na curva do título. Em contato com a Custodiadora do IPACI,
obtivemos  a  informação  de  que  a  reclassificação  é  um  procedimento  simples,  de
alteração de registro contábil, o que representaria um ganho significativo no investimento
caso ocorra a alteração da marcação para  a curva  do título.  Em contato  ainda co  o
Instituto de Previdência de Tocantins, fomos informados que já realizaram a alteração da
marcação de mercado para curva do título, e que iniciaram o procedimento solicitando um
estudo  à  consultoria  demonstrando  os  efeitos  da  reclassificação  na  carteira  de

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

investimentos  e  posteriormente  via  ofício  solicitaram a alteração da marcação para  a
custodiadora. O Comitê decidiu continuar os estudos e análises sobre a reclassificação de
ativos. O Presidente do Comitê de Investimentos falou sobre a necessidade em analisar e
atualizar o Regimento Interno do Comitê de Investimentos e da necessidade em analisar
fundos de investimento no exterior  para dar prosseguimento aos apontamentos do último
estudo ALM. Por fim fica agendada reunião extraordinária para o dia 22/05/2025 às 12:00
h para nova análise e deliberação quanto alocação de recursos no fundo de investimento
distribuído e apresentado pela Privatiza AAI e Rio Bravo Investimentos Ltda. na reunião
de hoje. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião e foi lavrada a
presente ata que segue assinada pelo Presidente do Comitê de Investimentos e pelos
membros presentes.

Hudson Dessaune da Silva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Danielly Brandão Távora
Presidente Executiva do IPACI

Membro do Comitê de Investimentos

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimentos

Dayse Modesto Correa
Diretora de Contabilidade

Membro do Comitê de Investimentos

Luciane de Oliveira Pope Mion
Gerente de Controle da Receita e Despesa

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

		2025-06-04T17:09:25-0300
	HUDSON DESSAUNE DA SILVA:08146786707
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-04T17:16:57-0300
	LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-05T13:17:54-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-10T17:36:25-0300
	DAYSE MODESTO CORREA:08409150719
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-10T17:51:40-0300
	DANIELLY BRANDAO TAVORA:11378944747